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danskere og flygtningene. Merudgifterne til disse 
initiativer vil i 1994 udgøre ca. 10 mill. kr. 

5.1. Støtte til frivillig tilbagevenden 
Lovforslaget har til hensigt at styrke muligheden 

for frivillig tilbagevenden ved at yde et bidrag til 
flygtningenes hjemtransport, samt et mindre «start- 
beløb». Det er endvidere hensigten under visse be- 
tingelser at betale tilbagerejsen til Danmark for de 
personer, der efter at have bosat sig i det tidligere 
Jugoslavien ønsker at vende tilbage til Danmark. 

Den samlede støtte pr. person, der ønsker at vende 
tilbage til det tidligere Jugoslavien henholdsvis Dan- 
mark, andrager skønsmæssigt op til 5.000 kr. Hvis 10 
% af flygtningene frivilligt vender tilbage, svarer det- 
te til merudgifter på op til 11 mill. kr. Tilsvarende 
hvis henholdsvis 50 % og 90 % hjemrejser, svarer det- 
te til 55 mill. kr og 99 mill. kr. Disse merudgifter vil 
blive modsvaret af væsentlige besparelser på under- 
hold og aktivering. 

Udgifter til genopbygning og genhusningsprojek- 
ter i hjemregionerne er ikke indeholdt i dette beløb. 
Det må forventes, at Danmark vil blive inddraget i 
de internationale hjælpeprogrammer på dette områ- 
de. 

5.2. Privat indkvartering samt indkvartering i parcel- 
huse, husmandssteder, m.v. 

Med lovforslaget lægges der op til, at der skal ske 
en større udbredelse af privat indkvartering samt op- 
rettes boliger uden for indkvarteringscentrene for 
mindre grupper af personer med midlertidig op- 
holdstilladelse. 

Familierne i boliger uden for indkvarteringscen- 
trene skal varetage de praktiske forhold som led i 
selvaktivering. Personaletallet pr. beboer vil således 
være lavt, idet der dog er visse opgaver, der skal va- 
retages fra et nærliggende center. Udgifterne til hus- 
leje og forbrugsafgifter må skønnes at blive noget 
højere pr. person. Samlet skønnes der at kunne blive 
en mindre besparelse, hvis de frigjorte pladser på 
centrene udnyttes fuldt ud. Hvis der skabes bedre 
plads til beboerne på centrene, skønnes ordningen at 
være udgiftsneutral. 

Med hensyn til privat indkvartering foreslår rege- 
ringen, at der gives videre adgang til indkvartering af 
flygtninge hos private. Forslaget skønnes at være ud- 
giftsneutralt i forhold til de eksisterende former for 
indkvartering. 

5.3. Adgang til uddannelse 
Med henblik på at iværksætte en særlig indsats 

over for de unge bosniere i gymnasiealderen ønsker 
regeringen at etablere kostskoleundervisning. 

I det omfang, undervisningsaktiviteten forudsæt- 
tes varetaget af Dansk Flygtningehjælp, kan merud- 
gifterne til indkvartering og undervisning skønnes til 
at andrage ca. 25 mill. kr. i 1994. Dette tal forudsæt- 
ter, at ca. 1.000 personer ønsker en kostskoleind- 
kvartering. Det bemærkes, at gruppen af personer 
med midlertidig opholdstilladelse mellem 15 - 20 år 
udgør ca. 1.100 personer; 

Der er endvidere behov for en styrkelse af den un- 
dervisning, der tilbydes alle aldersgrupper, herunder 
også børneundervisningen. Dette vil indebære mer- 
udgifter i 1994 på 5 -  10 mill. kr. 

Initiativer til forbedring af voksengruppens un- 
dervisningstilbud, som er etableret i henhold til lov 
om støtte til folkeoplysning, forventes at udgøre i 
1994 ca. 20 mill. kr. Det bemærkes herved, at delta- 
gelse af personer med midlertidig opholdstilladelse i 
de pågældende uddannelser og aktiviteter ikke vil 
kunne udløse støtte i henhold til lov om støtte til 
folkeoplysning. 

Tilsvarende vil udgifter til forbedring af rnulighe- 
derne for fritidsaktiviteter for børne- og ungdoms- 
gruppen i 1994 blive ca. 10 mill. kr. 

Den øvrige styrkelse af undervisning til voksne 
forventes at kunne indgå i det allerede etablerede 
aktiveringsprogram. Udgifterne til understøtning af 
særlige aktiviteter for voksengruppen skønnes at bli- 
ve ca. 10 mill. kr. i 1994. 

Det bemærkes, at det er en forudsætning for krigs- 
flygtningenes adgang til det danske uddannelsessy- 
stem i de ovenfor nævnte særlige tilfælde, at dette 
ikke af den grund vil medføre en udvidelse af kapa- 
citeten på den enkelte skole eller uddannelsesinstitu- 
tion. 

Det bemærkes, at de ovenfor nævnte skøn over 
merudgifterne til den øgede undervisningsindsats 
over for krigsflygtningene fra det tidligere Jugoslavi- 
en er forbundet med nogen usikkerhed, idet forsla- 
gene skal udmøntes i forskellige arbejdsgrupper. 

5.4. Arbejdsmarkedsordninger 
Efter lovforslaget skal personer med midlertidig 

opholdstilladelse kunne deltage i træningsprogram- 
mer og følordninger eller træningsforløb, således at 
faglige færdigheder kan holdes vedlige. Endvidere 
skal der eventuelt kunne gives adgang til lønnet be- 
skæftigelse, når det pågældende job har været ud- 
budt gennem arbejdsformidlingen, relevante fagbla- 
de eller på lignende måde i 3 måneder uden at være 
blevet besat. 

Endvidere åbnes der mulighed for, at indenrigsmi- 
nisteren kan fastsætte regler om arbejdsskadeforsik- 


